33. Quoties 9. *Humoribus omnibus*,
ipsoque adeo *Chylo* in Corpore Sano ritè
constitutis *tempore distributionis Chyli* ab u-
na, pluribusve *Causis externis* aut *inevitabi-
libus* aut *inexpectatis* §. 21. enumeratis ejus-
dem Sanguificatio læditur, toties, quæ *vi-
tari non possunt*, quantum licet, *corrigi de-
bent ac temperari*, noxa saltem ab ipsis uni-
cuique illata mox *emendari & tolli*.

34. Sic quotquot *Aërem* subierunt *frigi-
dum*, quamprimum licebit, *accedent ad
ignem luculentum*, aut *Letum ingredientur
calefactum*, stragulis saltem *corpore egregie ope-
rient*, quo expellant denuò è corpore admis-
sum frigus.

35. Sic, quotquot abusi fuerint *Potus pe-
netrante ac spiritioso*, si pars ejus bona hæreat,

adhuc in Ventriculo, illam excitato Vomitu iterum effundent, immisso in fauces digito, aut pluma oleo madida, nisi sponte illum promovere possint, quod multis facile, imo familiare.

36. Quod si ad intentiora penetraverit jam ille Potus. Crapulae ad instar, ipsius exhalatio patienter expectanda, usurpando, si tunc Sitis adhuc urgeat, Potum Acidulum & minime Spirituosum, vel Aqueum, qualis est Acidularum, cavendo, semper ab omni excessu.

37. Quod si *Glaciatius*, *Gelidusque Potus* fuerit tunc assumptus, convenient *Aromatica* & *Sale Volatili Oleoso abundantia* per vices usurpata, quippe quae Glaciale noxam citissime, tutissime atque jucundissime superare apta sunt nata. Idem autem felicitus absolvent, si eorundem ope *Sudor* simul moveatur, vel promoveatur.

38. Sic quotquot *vehementer corpus* vel currendo, vel saltando, vel aliter *agitaverint*, unde *Sudor* simul eruperit; cavebunt sedulo ab *Aëre frigido*, quin potius in *Lectum calefactum* se recipient, ut quieti se dedant, & grandior noxa praecaveatur.

39. Sic quotquot *Animi affectu vehementi* fue-

fuerunt commoti, operam dabunt, ut per se, aliosve *iscompescatur* & ad priorem tranquillitatem *Animus* reducatur; quod una praestare potest *Ratio* & *Discursus* Animam rationalem solidis undecunque petitis rationibus blande componendo, imò ad quavis, quae mutari non possunt, patienter, atque fortiter ferenda firmando & obfirmando.

40. Noxae autem multifariae causas istas externas vitiosas consequentes modis variis, & quidem quamprimum corrigentur, postquam ex functionibus laesis, aliisve signis propriis Medico innotuerint; de quibus passim agitur in hoc opusculo.

CAP. XIX.

De Continua & Vitali Sanguinis Effervescencia in dextro Cordis Ventriculo laesa.

1. **N**ON tantum, quando aliquot post assumpta Alimenta horis ad dextrum cordis Ventriculum, quo in Sanguinem mutetur, Chylus defertur, sed continuo à resurgente undique Sanguine; illoque partim

amaro Felle imbuta, partim *acida Lympha* praedito *Effervescentia excitatur ibidem blanda*, imò *Vitalis*.

2. *Vitalem insignimus Effervescentiam in Cordis Ventriculo dextro excitatam*, quoniam *Vita nostra conservatio naturalis ab ipsa dependet*.

3. *Ex Salis namque Volatilis Oleosi in Felle dominantis, & Spiritus Acidi dulcis potissimam Lympha partem constituentis, Subcontrariorum scilicet Confluxu blanda & naturæ amica excitatur Pugna, Effervescentia nomine à Nobis descripta, in qua & obquam larentes, conclusæque in utroque Partes Ignea compedibus suis solvuntur atque in libertatem vindicatæ in Oleosas, pingues tum Sanguinis, tum & Chyl'i partes obvias, proprium nempe actionis suæ subjectum, se insinuant, easdemque rarefaciunt, quin & ceteras quoque ipsis plus minus admixtas ita mutant & alterant, ut tum Vita perpetuari, tum Sanguis quo vis moveri, tum continentium, contentarumque partium omnium perpetuo plus, minusve consumptarum Reparatio necessaria perfici queat & absolvi.*

4. Hanc *Effervescentiam Vitæ ac Nutritioni per necessariam laedi contingit*, 1. quando

do vel in totum aboletur, vel ad tempus saltem cessat. 2. quando *diminuitur & minor sive debilior fit*. 3. quando *augetur & major sive potentior existit*. 4. quando *praecipitatur & celerius contingit*. 5. quando *retardatur & segnius perficitur*. 6. quando *depravatur & inæqualis, aut inordinata observatur*.

5. 1. Ubi in totum aboletur hæc *Vitalis Effervescentia, præsto est Mors*; quia *Vitalis Cordis, vel Sanguinis potius Ignis, ejus ope in Cordo perpetuari solitus, mox eo ipso extinguitur*.

6. Aboletur autem ista *Vitalis Effervescentia*. 1. *Sanguinis ascendentis & Biliosi culpa, & quidem aut propter Bilis Defectum, quoties magna vi effunditur in tenue Intestinum, hinc tam sursum per Vomitum, quam deorsum per secessum excluditur Bilis è Corpore, in Cholera morbo; Unde non mirum, situnc nonnunquam intra paucas horas pereant Ægri*.

7. Aut propter *summam Bilis Volatilitatem & Acrimoniam, unde non tantum Sanguis redditur dissolutior, verum Lympha quoque inertior; sicut accedere putamus in Peste, omnibusque Malignis Febris, in quibus*

tam sæpe subito ac inexpectato extinguuntur Ægri.

8. Aboletur eadem Vitalis Effervescencia 2. *Sanguinis descendentis*, atque *Lymphatici culpa*, & quidem ob *nimiam Lymphæ Aciditatem*, à qua non tantum opprimitur & suffocatur quasi in *Corde Bilis*, & una cum *Bile Ignis Vestalis & Vitalis*; vel ipse *Sanguis extremè coagulatus* ineptus redditur secutura naturaliter suæ rarefactioni.